ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƯ NGHĨA

Số:          /UBND

V/v chủ động ứng phó mưa lũ,

lũ ống, lũ quét, sạt lở đất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tư Nghĩa, ngày    tháng 10 năm 2025

           Kính gửi:

   - Hiệu trưởng trường mầm non, phổ thông thuộc xã;

   - Các cơ sở giáo dục tư thục1.

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Quảng Ngãi (có các bản tin

dự báo kèm theo), hiện nay mực nước trên các sông trong khu vực tỉnh đang lên

và ở dưới mức báo động I. Riêng sông Trà Bồng lũ đang lên nhanh, mực nước

lúc 15 giờ ngày 26/10 tại trạm Châu Ổ là 2,51m, cao hơn mức báo động 1

0,01m.

Cảnh báo: Từ chiều nay (26/10) đến ngày 29/10/2025, trên các sông trong

tỉnh xuất hiện một đợt lũ. Trong đợt lũ này, khả năng đỉnh lũ trên các sông Trà

Bồng, Trà Câu, sông Vệ và sông Pô Kô dao động ở mức báo động II đến báo

động III; thượng nguồn sông Đăk Bla và sông Trà Khúc dao động ở mức xấp xỉ

đến trên báo động II. Thời gian xuất hiện đỉnh lũ từ đêm 26/10 đến ngày

27/10/2025.

Đề nghị lưu ý: Tại các sông, suối nhỏ, lũ có thể lên rất nhanh khi mưa lớn,

nguy cơ cao xảy ra ngập úng diện rộng tại các vùng trũng, thấp, cầu tràn và khu

vực ven sông.

Thực hiện Công văn số 1804/SGDĐT-VP ngày 26/10/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt,

lũ quét, sạt lở đất;

UBND xã Tư Nghĩa đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trường học, các cơ sở

giáo dục tư thục khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi, cập nhật tình hình thời tiết:

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến

mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên các bản tin của Đài Khí

tượng Thủy văn Quảng Ngãi, các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin

từ các trạm đo mưa tự động của tỉnh;

- Chủ động thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời đến cha mẹ học

sinh, giáo viên, học sinh để đảm bảo an toàn.

2. Chủ động cho học sinh nghỉ học khi cần thiết:

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Hiệu trưởng nhà trường chủ

động, linh hoạt quyết định cho học sinh nghỉ học để đảm bảo an toàn tính mạng

và tài sản.

1 Các cơ sở giáo dục tư thục do UBND xã quản lý.

 2

3. Giữ liên lạc, nắm tình hình:

- Thường xuyên giữ liên lạc với học sinh, giáo viên tại các vùng có nguy

cơ bị cô lập;

- Kịp thời hỗ trợ, nắm bắt thông tin để tránh xảy ra thiệt hại đáng tiếc.

4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các đơn vị, trường học liên tục cập nhật thông tin diễn biến thời tiết,

phương án ứng phó và tình hình thiệt hại (nếu có);

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Bộ phận Văn hóa - Xã

hội) để tổng hợp, chỉ đạo, xử lý theo thẩm quyền.

(1) Về báo cáo thiệt hại (nếu có): các đơn vị có thiệt hại báo cáo theo biểu

mẫu (tại 03 Phụ lục) tại link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-

K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&

rtpof=true&sd=true

 (2) Đầu mối thông tin, tổng hợp của xã:

- Ông Nguyễn Anh Vũ, Trưởng Phòng VHXH xã (Zalo: 0919076838);

- Bà Lê thị Huyền Trâm, Phó trưởng Phòng VHXH xã (Zalo:

0972762789);

- Bà Nguyễn Thị Phấn, Chuyên viên Phòng VHXH  (Zalo: 0914267603).

UBND xã đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDDT (báo cáo);

- Ban CHQS xã (theo dõi);

- Phòng: Kinh tế xã; VHXH (theo dõi);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pWtpv5q-qTeY-K8SK55zjR40CZm5imU5/edit?usp=sharing&ouid=104363708602836462680&rtpof=true&sd=true

		2025-10-29T08:22:51+0700

		2025-10-29T08:26:02+0700

		2025-10-29T08:26:02+0700

		2025-10-29T08:26:02+0700